INDICAÇÃO Nº
1013
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine a Secretaria de Logística e Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos para serem aplicados no recapeamento e recuperação da Estrada Municipal (Vicinal), que recebe os nomes de Dorentino Alves Rodrigues/Lourenço Alves Carriel e João Antunes da Fonseca, e que tem início no trevo da Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto e que faz acesso ao Distrito do Porto e término na Rodovia Raposo Tavares – SP 270, no município de CAPELA DO ALTO-SP.
JUSTIFICATIVA

Considerando que as Administrações Municipais, de um modo geral, vêm passando por sérias dificuldades financeiras, o que inviabiliza a realização de obras e serviços de interesse de suas populações,

Considerando que a segurança nas estradas é uma das prioridades em quase todos os nossos municípios,

Considerando que a Estrada Municipal (Vicinal), que recebe os nomes de Dorentino Alves Rodrigues / Lourenço Alves Carriel e João Antunes da Fonseca, no trecho que tem início no trevo da Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto,o qual dá acesso ao Distrito do Porto e termina na Rodovia Raposo Tavares – SP 270, está em péssimo estado de conservação,

Considerando que a referida rodovia não vem oferecendo a segurança necessária ao tráfego em razão de vários trechos se encontrarem totalmente danificados, com necessidade urgente de reparos,

Considerando ainda que durante o orçamento regional de pavimentação e recapeamento realizado pelo D.E.R. durante visita naquela região, a presente via foi a única que não foi incluída para receber o melhoramento,

Indicamos a presente propositura e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para melhorar as condições de tráfego nas rodovias de nosso Estado.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 1000003108 240816 1218